



# Guarnieri Arianna

*pedagogista*

## PROFILO

Lavoro nel settore educativo da 17 anni. Possiedo un'ottima preparazione pedagogica con approfondimenti in pedagogia speciale e della riabilitazione, dell'infanzia, della famiglia e in pedagogia del lutto che mi ha permesso sia di lavorare come consulente pedagogico, che come coordinatore e progettista. Nel corso della mia carriera mi sono occupata anche di formazione e aggiornamento per specialisti del settore con ottimi risultati, riuscendo a trasmettere, oltre ai contenuti motivazione e passione. Ho una forte attitudine all'apprendimento continuo, amo lavorare in squadra valorizzando le competenze di ognuno, ma sono in grado di operare anche in autonomia.

## COMPETENZE

Empatia e ascolto attivo, spiccate doti di relazione, riflessività, comunicazione efficace e assertiva; forte motivazione e attitudine propositiva; alta preparazione in ambito pedagogico ed educativo; capacità di problem solving e organizzative; resistenza allo stress.

## CONTATTI

Telefono: 338 7892374

E-mail: guarnieri.ari@gmail.com

## FORMAZIONE

- 2005 Laurea Magistrale - Progettazione pedagogica e interventi socio educativo; 110/110 e lode  
*Università Cattolica del Sacro Cuore*
- 2003 Laurea triennale - Scienze dei processi socio educativi; 110/110 e lode  
*Università Cattolica del Sacro Cuore*
- 2000 Diploma - Ragioniere e perito commerciale 100/100 e lode  
*Istituto tecnico A. Tramello*
- 2006 Primo livello in Lingua Italiana dei Segni  
*Ente Nazionale Sordomuti, Piacenza*
- 2021 Pedagogia del lutto e della separazione  
*Kromata*
- 2021 Qualifica di facilitatore mindfulness  
*Mindfulness educators*

## FORMAZIONE IN CORSO

- Attualmente iscritta a: Master in pedagogia clinica  
*Kromata - titolo da conseguire a gen 2023*
- Master in mediazione familiare  
*INPEF - titolo da conseguire a marzo 2023*

## ESPERIENZA PROFESSIONALE

### **AURORA DOMUS COOPERATIVA SOCIALE**

Da 17/09/2007

Ad oggi

Piacenza e

Provincia, Crema

Responsabile tecnico area infanzia, minori e disabilità

#### **Compiti svolti:**

Progettazione e gestione di servizi educativi per la prima infanzia, minori e adulti con disabilità, servizi di integrazione scolastica, supporto alle azioni di coordinamento, supervisione pedagogica delle équipes di lavoro, individuazione delle linee pedagogiche, gestionali e organizzativa dei servizi.

#### **Risultati raggiunti:**

Gestendo servizi ad alta complessità ho maturato capacità di gestione del carico di lavoro e delle relazioni professionali, rispondendo con calma ed equilibrio anche alle situazioni lavorative più impegnative; collaborazione efficace e proattiva con colleghi e superiori. Il ruolo di coordinatore prima, e di responsabile tecnico poi, di più aree mi ha permesso di applicare saperi e buone prassi a più campi. Tra i maggiori risultati raggiunti in team, a cui sono particolarmente legata, vi sono la progettazione, apertura e gestione del CSRD di Podenzano; il co-housing per giovani adulti con disabilità raggiunto dopo un lungo lavoro di costruzione delle autonomie e di sostegno alle famiglie per la preparazione al "dopo di noi", il festival di letteratura per l'infanzia organizzato a palazzo Gotico.

Da 01/09/2013

Ad oggi

Milano

### **STUDIO MEDICO PSICOPEDAGOGICO ASSOCIATO**

Pedagogista, esperta di potenziamento cognitivo

#### **Compiti Svolti:**

Attività consulenziali in materia di disturbi dell'età evolutiva, disturbi specifici dell'apprendimento, ADHD per genitori e insegnanti; Ideazione e conduzione di percorsi di sostegno alla genitorialità; Elaborazione di interventi di potenziamento cognitivo rivolti a minori e a giovani adulti

#### **Risultati raggiunti:**

Raggiungimento di livelli di autonomia, autoregolazione, potenziamento delle funzioni esecutive e conseguente miglioramento della qualità della vita per decine di minori seguiti. Per molti di loro, grazie al lavoro di potenziamento cognitivo e di collaborazione con scuola e famiglia, è stato possibile raggiungere il conseguimento del diploma passando da programmi differenziati a obiettivi minimi. Accrescimento di competenze genitoriali grazie a percorsi di consapevolezza; Collaborazione efficace con team interdisciplinari e con famiglie, scuole, dimostrando passione, disponibilità al confronto, capacità motivazionali, integrazione delle risorse.

Dal 2005 ad oggi

Milano, Piacenza

### **UNIVERSITA' CATTOLICA DEL SACRO CUORE**

Docente a contratto

#### **Compiti svolti:**

**Docente 2005 - 2006** laboratori "Disabilità e metacognizione", "Processi di educazione logico matematica" per il corso speciale per il conseguimento del diploma di specializzazione per il sostegno agli alunni disabili nel ruolo della scuola dell'infanzia o della scuola primaria; **2008-2009** Psicologia dell'handicap e della riabilitazione presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore – SISS Abilitazione al Sostegno; **2009- 2010** Disturbi di attenzione e comportamento presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore – SISS Abilitazione al Sostegno; **2011 - 2013** corso di perfezionamento per psicologi "Assessment e training cognitivo. Valutazione e intervento nelle disabilità intellettive, nei disturbi di apprendimento e nelle difficoltà di studio";

**2011 - 2013** Potenziamento cognitivo - potenziamento di competenze cognitive e metacognitive nel master universitario di II livello in DISFUNZIONI COGNITIVE IN ETA' EVOLUTIVA: ASSESMENT E INTERVENTO NEUROPSICOLOGICO PER DISTURBI E DIFFICOLTA' DI APPRENDIMENTO E DISABILITA' INTELLETTIVA; **2021** laboratorio "Gli albi illustrati" presso il corso di Sc. della Formazione di Piacenza.

**Risultati raggiunti:** elaborazione di percorsi formativi e didattici che unissero competenze teoriche a metodologie e strumenti da utilizzare nella pratica; gestione d'aula, promozione della motivazione

Dal 2004 al 2013  
Milano

### **S.P.A.E.E. UNIVERSITA' CATTOLICA DEL SACRO CUORE**

Esperta di Potenziamento cognitivo, docente in corsi di specializzazione

#### **Compiti svolti:**

progettazione di interventi abilitativi e riabilitativi per minori con disturbi dell'età evolutiva in collaborazione con il collega psicologo

#### **Risultati raggiunti:**

Raggiungimento di livelli di autonomia, autoregolazione, potenziamento delle funzioni esecutive e conseguente miglioramento della qualità della vita per decine di minori seguiti; Collaborazione efficace con team interdisciplinari e con famiglie, scuole, dimostrando passione, disponibilità al confronto, capacità motivazionali, integrazione delle risorse.

Dal 2004 a 2016

### **COLLABORAZIONI CON SCUOLE E ENTI FORMATIVI**

Formatrice e consulente pedagogica

#### **Compiti svolti:**

Sportello pedagogico per insegnanti e genitori, progettazione di percorsi formativi per docenti su inclusione, didattica speciale, relazione con le famiglie in collaborazione con diversi Istituti Scolastici: IC De Amicis di Marcallo con Casone (MI), Istituto Faes Milano, IC di Lomazzo (MI); Progettazione di percorsi laboratoriali complessi per la promozione dell'inclusione, delle relazioni positive, il contrasto al bullismo per minori, docenti e genitori in collaborazione con IC De Amicis di Marcallo con Casone (MI); Corsi di aggiornamento per logopedisti sulla gestione dei bambini con ADHD in collaborazione con Nuova Artec di Milano, formatrice presso la scuola di specializzazione in psicoterapia Humanitas di Milano

**Risultati raggiunti:** miglioramento del clima scolastico, accrescimento delle competenze pedagogiche dei docenti, formazione di professionisti diversi nella gestione educativa di minori con comportamenti dirompenti.

2005 ad 2007  
Piacenza

### **RONDA DELLA CARITA' E DELLA SOLIDARIETA'**

Educatore

#### **Compiti svolti:**

Educatore in servizi di seconda accoglienza a sostegno di uomini in condizione di fragilità e grave emarginazione con l'obiettivo di favorire l'acquisizione di competenze, abilità sociali e autonomie per il reinserimento sociale;

Educatore in "appartamenti sociali" per donne vittime di sfruttamento sessuale.

#### **Risultati raggiunti:**

Acquisizione di competenze genitoriali (puericultura ed educative) in collaborazione con il servizio di ostetricia, acquisizione di strumenti per la vita autonoma e abilità sociali, accompagnamento al lavoro con donne vittime di sfruttamento sessuale a grave rischio di emarginazione.

## ALTRE ESPERIENZE

Oltre alle esperienze legate al mondo dell'educazione, dall'età di 15 anni ho iniziato a lavorare durante i mesi estivi presso alcuni bar di Bobbio e presso il centro Sports in Open Space di Marsaglia come addetta all'accoglienza dei gruppi. Questo mi ha permesso di imparare diverse mansioni e soprattutto mi ha insegnato ad organizzarmi, a relazionarmi con colleghi e superiori, con gruppi di persone, a mantenere gli impegni assunti.

Durante il periodo di collaborazione con lo SPAEE dell'Università Cattolica di Milano ho potuto partecipare a due progetti di ricerca che si sono conclusi con alcune pubblicazioni:

QUEFs e QUEFp: strumenti di valutazione "dell'entropia" familiare dei bambini con DDAI di Rosa Angela Fabio, Antonietti, Cena, Guarnieri pubblicato su [www.ledonline.com](http://www.ledonline.com)

QUESs e QUESp: strumenti di valutazione "dell'entropia" scolastica dei bambini con DDAI di Rosa Angela Fabio, Antonietti, Cena, Guarnieri pubblicato [www.ledonline.com](http://www.ledonline.com)

Libro: "I media culturali e i giovani" di Guarnieri, Fabio, Antonietti, Carocci - Editore Carocci - 2005

## INTERESSI E PASSIONI

Sono una persona curiosa, empatica e flessibile, grintosa. Mi sono sempre descritta come una sognatrice, ma con delle forti radici ancorate a terra.

Ho sempre amato lo sport. In particolare, ho giocato a pallavolo a buoni livelli fino all'inizio dell'Università e dall'età di 8 anni ho praticato equitazione. La passione per il cavallo si è presto coniugata con l'amore per la natura e la montagna e anziché dedicarmi alle gare, dai 14 anni ho iniziato a scoprire la Val Trebbia passeggiando a cavallo. Attualmente, dopo anni di arrampicata libera, continuo vivere la montagna praticando trekking, scialpinismo e MTB. Amo la montagna e l'alpinismo dai quali ho imparato a procedere a piccoli passi, il sacrificio e il valore della fatica, l'accordarsi a chi ha il passo più corto. Amo viaggiare e leggere in particolare gialli e noir (Scerbanenco, Carlotto e i nordici) e saghe familiari (in particolare la famiglia Malaussene).

Autorizzo il trattamento dei dati personali presenti nel CV ai sensi del D.Lgs. 2018/101 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679).

Piacenza, 08/11/2021

